
 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

DIPARTIMENTO PER I SERVIZI INTERNI, FINANZIARI, TERRITORIALI E DI VIGILANZA 
DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI TERRITORIALI 

Div. VI - Ispettorato territoriale (Casa del Made In Italy) del Friuli-Venezia Giulia e del Veneto 
 

 
DETERMINA DI ORGANIZZAZIONE DELLE SESSIONI D’ESAME PER IL 

CONSEGUIMENTO DEL CERTIFICATO LIMITATO DI RADIOTELEFONISTA PER LE 
NAVI LAGUNARI - ANNO 2025 

 
IL DIRIGENTE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE (CASA DEL MADE IN ITALY) DEL 

FRIULI VENEZIA GIULIA E DEL VENETO 
 
 

Visto il decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle comunicazioni 
elettroniche”, e successive modifiche e integrazioni; 
 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 novembre 1991, n. 435 e successive 
modifiche e integrazioni - “Approvazione del regolamento per la sicurezza della navigazione 
e della vita umana in mare”; 
 
Visto in particolare il decreto del Presidente della Repubblica 19 luglio 2022, n. 148 - 
“Regolamento recante modifiche al regolamento per la sicurezza della navigazione e della 
vita umana in mare di cui al decreto del Presidente della Repubblica 8 novembre 1991, n. 
435”, che introduce la definizione di “nave lagunare” e, per quanto attiene all’operatore 
radiotelefonista a bordo di dette navi, stabilisce che esso sia  “(…) in possesso almeno della 
specifica abilitazione conseguita sulla base della disciplina prevista, secondo criteri di 
semplificazione, con decreto del Ministero dello sviluppo economico, da adottarsi entro 
dodici mesi dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, e il cui rilascio è di 
competenza dello stesso Ministero”; 
 
Visto il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla legge 16 
dicembre 2022, n. 104, in virtù del quale il Ministero dello sviluppo economico ha assunto la 
denominazione di Ministero delle imprese e del made in Italy; 
 
Visto il decreto del Ministro delle imprese e del made in Italy del 12 giugno 2023, recante 
“Titolo per l’abilitazione all’esercizio di stazioni radio installate a bordo di navi lagunari” e, in 
particolare, l’articolo 4, che disciplina la composizione della commissione esaminatrice, 
rinvia ad un provvedimento del competente direttore generale la nomina della stessa e 
stabilisce la competenza dell’Ispettorato territoriale (Casa del made in Italy) del Friuli 
Venezia Giulia e del Veneto per quanto attiene all’organizzazione delle prove di 
accertamento dell’idoneità; 
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n.174 - 
“Regolamento di organizzazione del Ministero delle imprese e del made in Italy”; 
 
Visto, in particolare, l’art. 6, comma 3, lettera b) n. 16 del suddetto decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n.174, che attribuisce alla Direzione generale per i 



Pagina 2 
 

servizi territoriali la competenza in materia di rilascio dei titoli abilitativi all’uso degli apparati 
radio installati a bordo di navi; 
 
Visto il decreto ministeriale 5 dicembre 2023 di graduazione degli uffici dirigenziali di livello 
generale; 
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 29 dicembre 2023, registrato 
dalla Corte dei Conti il 2 febbraio 2024, con cui al dott. Amerigo SPLENDORI è stato 
conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direttore della Direzione 
generale per i servizi territoriali nell’ambito del Dipartimento per i servizi interni, finanziari, 
territoriali e di vigilanza del Ministero delle imprese e del made in Italy; 
 
Visto il decreto del Direttore Generale dei Servizi Territoriali prot. 0024166 del 11/02/2025 
con il quale viene costituita la commissione esaminatrice per il conseguimento del certificato 
limitato di radiotelefonista per le navi lagunari e ribadita la competenza dell’Ispettorato 
territoriale (Casa del made in Italy) del Friuli Venezia Giulia e del Veneto per quanto attiene 
all’organizzazione delle prove di accertamento dell’idoneità; 

 
Visto il decreto ministeriale 10 gennaio 2024 di individuazione degli uffici dirigenziali di 
livello non generale del Ministero delle imprese e del made in Italy; 

  
Visto il decreto ministeriale 11 gennaio 2024 di graduazione degli uffici dirigenziali di livello 
non generale del Ministero delle imprese e del made in Italy; 

   
Visto il decreto direttoriale n. 1896 del 18/10/2024 registrato dall’UCB con il n. 662 in data 
24/10/2024, con il quale alla dott.ssa Federica FRANZOSO viene conferito l'incarico 
dirigenziale di dirigente della Divisione VI Ispettorato territoriale (Casa del made in Italy) del 
Friuli Venezia Giulia e del Veneto della Direzione generale servizi territoriali a decorrere dal 
16 novembre 2024; 
 
Ritenuto necessario procedere con l’emanazione di apposito provvedimento che stabilisca 
le modalità di espletamento delle prove di accertamento dell’idoneità e il calendario di 
svolgimento delle stesse; 

 
DETERMINA 

 
Per l’anno 2025, l’esame per il conseguimento del “Certificato limitato di radiotelefonista per 
le navi lagunari” di cui al decreto del Ministro delle imprese e del made in Italy del 12 giugno 
2023 si svolgerà con riferimento al programma d’esame stabilito dall’allegato 1 del 
medesimo decreto e secondo le modalità di seguito specificate:  

 
1. la sede d’esame viene individuata nella sede di Venezia-Mestre dell’Ispettorato 

territoriale (Casa del made in Italy) del Friuli Venezia Giulia e del Veneto ubicata in 
Mestre (VE) - via Torino 88 - 4°piano; 

 
2. La domanda di ammissione all’esame deve essere presentata esclusivamente tramite il 

modulo allegato al presente provvedimento, che dovrà essere inviato all’indirizzo 
email/pec dgst.div06@pec.mimit.gov.it corredato degli allegati richiesti; 
 



Pagina 3 
 

3. Ai sensi dell’art. 5 – allegato 25 del decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259 - “Codice 
delle comunicazioni elettroniche”, il contributo da versare per lo svolgimento dell’esame 
viene stabilito in euro 25,00. Il pagamento deve essere eseguito esclusivamente 
accedendo tramite SPID/CIE/CNS al portale pagamenti DGST 
https://pagamentidgst.mimit.gov.it/ e indicando come causale del versamento la nr. 19-
CERT-NAVI_LAGUNARI – Contributo esami per il conseguimento del titolo di Certificato 
limitato di radiotelefonista per le navi lagunari;   
 

4. Le sessioni d’esame saranno programmate in base al numero di domande pervenute di 
norma con cadenza mensile e ad ogni sessione potranno partecipare i candidati che 
abbiano presentato domanda di ammissione entro l’ultimo giorno del mese precedente 
a quello di svolgimento della sessione stessa. È facoltà della Commissione d’esame, in 
base al numero di candidati da esaminare, stabilire lo svolgimento di più sessioni 
d’esame nel corso del medesimo mese o non programmare alcuna sessione; 
 

5. La convocazione per il sostenimento della prova d’esame è inviata almeno 10 giorni 
lavorativi prima della prova all’indirizzo e-mail o pec specificato dal candidato nella 
domanda di partecipazione all’esame e conterrà la data e l’orario in cui il candidato 
medesimo dovrà presentarsi presso la sede prevista per lo svolgimento delle prove; 

 
6. Il candidato impossibilitato a presentarsi alla prova d’esame per cui è stato convocato 

può chiedere, non oltre il secondo giorno lavorativo precedente la data della prima prova 
scritta, il rinvio alla successiva sessione di esame. In caso di assenza alle prove non 
giustificata, il candidato dovrà presentare una nuova domanda completa del pagamento 
dei contributi e dell’imposta di bollo; 

 
7. Le prove d’esame consistono in una prova scritta costituita da 10 quiz a risposta 

multipla (tre possibili risposte di cui una soltanto corretta) e in una dimostrazione pratica 
di utilizzo delle principali funzioni e comandi di un apparato VHF DSC. Sono ammessi 
alla dimostrazione pratica i soli candidati che abbiano superato la prova scritta; 

 
8. Per la prova scritta sono concessi 20 minuti di tempo e l’esame si intende superato se il 

candidato risponde esattamente almeno al 70 % dei quesiti posti. Alla conclusione della 
prova scritta, la Commissione provvederà all’immediata correzione degli elaborati e a 
comunicare ai candidati presenti l’esito della stessa; 

 
9. I candidati risultati idonei alla prova scritta accederanno immediatamente alla prova 

pratica che si svolgerà nella stessa giornata della prova scritta sempre nella sede 
dell’Ispettorato territoriale (Casa del made in Italy) del Friuli Venezia Giulia e del Veneto 
ubicata in Mestre (VE) - via Torino 88 - 4°piano; per l’esecuzione della prova pratica 
viene messo a disposizione del candidato uno degli apparati VHF DSC in dotazione 
all’Ente;  

 
10. Ai candidati che abbiano superato entrambe le prove e che quindi risultano idonei al 

conseguimento del “Certificato limitato di radiotelefonista per le navi lagunari”, ove non 
sia possibile l’immediato rilascio del certificato stesso, viene immediatamente rilasciata 
idonea certificazione di idoneità. In caso di esito negativo della prova pratica, la prova 
scritta verrà comunque considerata superata. Il candidato potrà quindi presentare una 
nuova istanza per sostenere nuovamente la sola prova pratica; 

 



Pagina 4 
 

11. Le disposizioni della presente determina si applicano anche agli esami da sostenere per 
gli anni successivi al 2025, fatte salve eventuali successive modifiche adottate con 
analoga determina del Dirigente dell’Ispettorato territoriale (Casa del made in Italy) del 
Friuli Venezia Giulia e del Veneto; 
 

12. Il presente provvedimento, corredato degli allegati in esso citati, è pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Ispettorato territoriale (Casa del made in Italy) del Friuli Venezia Giulia 
e del Veneto. 
 

 
Il Dirigente  

(dott.ssa Federica Franzoso) 
 
 
 
 
 
 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82 del 7 marzo 2005 e successive modifiche 
 

 

 

 


		2025-03-18T12:31:40+0000
	Federica Franzoso


		2025-03-19T14:26:34+0100
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_STV.REGISTRO UFFICIALE.I.0049671.19-03-2025




